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خط ایستادگی
میزگرد تحلیلی تلویزیون همشهری درباره بیانات رهبر انقلاب در مجلس عزاداری شهادت امام صادق‌ع
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صفحه‌آرا: علی حسنی

کوتاه‌تر از گزارش

ممنوعیت تسلیت گفتن برای درگذشت پاپ توسط نتانیاهو
روزنامه عبری »هاآرتص« اعلام کرد که نتانیاهو به سفرای خود در کشورهای مختلف دستور داده از امضای دفاتر 
تسلیت در سفارت‌های واتیکان برای درگذشت پاپ فرانسیس خودداری کنند. پاپ فرانسیس در آخرین سخنرانی‌ها 

و پیام‌های خود، جنگ نسل‌کشی رژیم صهیونیستی علیه غزه را »شرم‌آور« و »بی‌رحمانه« توصیف کرده بود.

کشته و زخمی‌شدن ۴صهیونیست توسط نیروهای قسام 
گردان‌های قسام شاخه نظامی جنبش حماس اعام کرد که مجاهدان تک‌تیرانداز این گردان‌ها شامگاه 
پنجشنبه ۴نظامی و افسر اسرائیلی را در خیابان العوده در شرق شهرک بیت حانون در شمال نوار غزه هدف قرار 

دادند که طی آن همه این نیروها کشته و زخمی شدند./ مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

بحران آمادگی نظامی آمریکا؛ هزینه‌های 
هنگفت و نارسایی‌های مشهود

آمریکا سالانه حدود یک تریلیون دلار برای امور دفاعی و 
اطلاعاتی هزینه می‌کند، اما جنگ اوکراین نارسایی‌های جدی 
در آمادگی نظامی این کشور را آشکار کرده است. زرادخانه آمریکا 
درصورت وقوع یک درگیری پایدار در آینده به‌سرعت تهی خواهد 
شد. متحدان این کشور نیز در وضعیت به‌مراتب بدتری قرار 
دارند. برای مثال، یکی از نکات مهمی که در اوایل جنگ اوکراین 
آموختیم این بود که تانک‌های فوق‌العاده گران‌قیمتی که آمریکا 
به اوکراینی‌ها داد در برابر پهپادهای بسیار ارزان‌قیمت روسیه 

بی‌دفاع بودند.
این وضعیت سؤالاتی اساسی درباره کارایی هزینه‌های دفاعی 
و آمادگی ارتش آمریکا برای مقابله با تهدیدات بزرگ مطرح 
کرده است. این مسئله زمانی برای واشنگتن اهمیت بیشتری 
پیدا می‌کند که در نظر بگیریم برخلاف برخی متحدان کلیدی 
آمریکا مانند اسرائیل)رژیم صهیونیستی(، آمریکا فاقد سیستم 
دفاع هوایی یکپارچه است که این امر آسیب‌پذیری‌های دفاعی 

این کشور را افزایش می‌دهد.

افول ظرفیت تولید سلاح و وابستگی به زنجیره تأمین 
جهانی

 توانایی تولید تسلیحات پیشرفته در آمریکا به‌شدت کاهش 
یافته است.

 ساخت تجهیزات نظامی پیچیده مانند مهمات هدایت‌شونده 
دقیق)PGM( سال‌ها به طول می‌انجامد و زیرساخت‌های 

تولیدی دوران جنگ جهانی دوم دیگر وجود ندارد.
 علاوه بر این، آمریکا به‌شدت به زنجیره تأمین جهانی وابسته 
است و بسیاری از قطعات حیاتی‌اش از کشورهایی مانند چین 

وارد می‌شوند.
 این وابستگی تولید دفاعی آمریکا را در برابر اختلالات احتمالی 
در زنجیره تأمین آسیب‌پذیر می‌سازد و توانایی پاسخ سریع به 

نیازهای نظامی را محدود می‌کند.
برای مثال، تولید یک کشتی باری امروزه سال‌ها طول می‌کشد، 
درحالی‌که در جنگ جهانی دوم آمریکا قادر به تولید 3کشتی در 
هر 2روز بود. همچنین تعداد هواپیماهای جنگنده فعلی آمریکا 

به‌مراتب کمتر از دوران جنگ جهانی دوم است.

چالش‌های فناوری‌های نوین 
 آمریکا در عرصه فناوری‌های نوین دفاعی، به‌ویژه هوش 
مصنوعی و سیستم‌های خودکار با چالش‌های جدی روبه‌رو است.
 رقابت برای جذب متخصصان این حوزه با شرکت‌های 

غیردفاعی که منابع مالی بسیار بیشتری دارند، دشوار است.
 علاوه بر این، بسیاری از متخصصان فناوری به دلایل سیاسی 

از همکاری در پروژه‌های دفاعی امتناع می‌کنند.
 یکی از بزرگ‌ترین تهدیدات، سرقت مداوم فناوری‌های دفاعی 

و باارزش آمریکا توسط کشورهای خارجی است.
 این سرقت سایبری، در واقع، بودجه دفاعی آمریکا را 2برابر 

کرده است؛ یکی برای خود و دیگری برای تقویت دشمنان.
 با وجود تلاش‌ها، مقابله مؤثری با این جاسوسی سایبری 

صورت نگرفته است.

ناکارآمدی استراتژی دفاعی
 استراتژی دفاعی فعلی آمریکا در مواجهه با تهدیدات نوین 

ناکارآمد به ‌نظر می‌رسد.
برای مثال، استفاده از موشک‌های میلیون دلاری برای مقابله با 

پهپادهای ارزان‌قیمت دشمن سیاست دفاعی پایداری نیست.
 جنگ اوکراین نشان داد که تجهیزات گران‌قیمت در برابر 

تهدیدات ارزان‌قیمت آسیب‌پذیرند.

ضرورت تغییر تفکر در پنتاگون و مدیریت بودجه دفاعی
 ناظران و منتقدان آمریکایی بر این باورند که بودجه دفاعی 
آمریکا نامحدود نیست و تخصیص بهینه منابع و اتخاذ 

استراتژی‌های کارآمدتر امری حیاتی است.
 رهبری جدید در پنتاگون باید با ایجاد تغییرات اساسی در 
رویکردها و اولویت‌ها به چالش‌های موجود پاسخ دهد. این در 
حالی است که پنتاگون تحت رهبری پیت هگست، وزیر دفاع 

جدید آمریکا خود عمیقا دچار بحران شده است.
منبع: ایمپریمیس

انتصاب پیت هگست، مجری 
بی‌تجربه فاکس‌نیوز، به‌عنوان 
وزیر دفاع توسط دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، با هدف استفاده 
از او به‌عنوان چهره‌ای رسانه‌ای و سپردن امور 
اجرایی به کارکنان کارآمد صورت گرفت، اما این 
استراتژی نتیجه‌ای معکوس داشت. هگست خود 
را با مشاورانی احاطه کرده که به سرعت به رقبایش 
تبدیل شده‌اند و نزاع تلخ آنها، پنتاگون را درگیر 

هرج و مرج کرده است.
تارنمای پلیتیکو نوشته: درگیری‌ها در قلب 
وزارت دفاع آمریکا به قدرت انتقامجویانه، 
اخراج‌های ناگهانی، اتهامات افشاگرانه و 
تیترهای جنجالی در رسانه‌ها منجر شده که 
نه‌تنها برای دونالد ترامپ دردسرساز شده، بلکه 
می‌تواند به قیمت از دست رفتن شغل هگست 

تمام شود.

ریشه‌های اختلاف؛ درگیری‌های شخصیتی به 
جای اختلافات جناحی

  برخلاف بسیاری از اختلافات سیاسی که ریشه 
در اختلافات ایدئولوژیک یا جناحی دارند، نزاع در 

پنتاگون به‌نظر می‌رسد صرفاً ناشی از درگیری‌های 
شخصیتی باشد.

  طبق مصاحبه با مقامات فعلی و سابق وزارت 
دفاع، مشاوران نزدیک هگست به‌طور خصوصی 
برای کسب نفوذ رقابت می‌کنند و بی‌اعتمادی و 
بازی‌های قدرت کثیفی را در وزارت دفاع شروع 

کرده‌اند.
  وسعت این اختلافات به نگرانی‌های بدبینانه‌ای 
در مورد عدم‌تجربه مدیریتی هگست برای اداره یک 
سازمان بزرگ دامن زده است. یکی از افراد مطلع 
در این مورد گفته: »تنش و خصومت زیادی وجود 
دارد و افراد زیادی به‌دنبال کسب قدرت بیشتر و 

حذف رقبا در این وزارتخانه هستند.«

اخراج‌های ناگهانی و اتهامات افشاگرانه 
  در مرکز این نزاع، جو کسپر، رئیس دفتر هگست 
قرار دارد که قرار است به‌زودی کنار گذاشته شود.

  کسپر متهم است که محیط کار سمی‌ای ایجاد 
کرده و نقش کلیدی‌ای در اخراج 3 مقام ارشد 

پنتاگون در هفته گذشته داشته است.
  این اخراج‌ها تلاشی برای تثبیت قدرت تلقی 
می‌شوند، اما کسپر هرگونه رفتار نامناسب یا 

دخالت در اخراج‌ها را رد می‌کند.
  در طرف دیگر، کارمندان اخراج شده، متحدان 
مورد اعتماد هگست بودند؛ دن کالدول مشاور 
ارشد، دارین سلنیک معاون رئیس دفتر و کالین 

کارول رئیس دفتر معاون وزیر دفاع.
  آنها بر بی‌گناهی خود پافشاری می‌کنند. کالدول 
در مصاحبه‌ای با تاکر کارلسون گفته: »ما افرادی 
داشتیم که کینه‌های شخصی علیه ما داشتند و 
تحقیقات درباره شرایط فعلی پنتاگون را به اهرمی 

علیه ما تبدیل کردند.«
  کسپر اما مدعی است که او صرفاً دستورات 
هگست را برای انجام تحقیقات در مورد 

افشاگری‌های اخیر اجرا کرده است.
  پلیتیکو نوشته؛ نگرانی‌ها در مورد اداره پنتاگون 
توسط کسپر تقریباً بلافاصله پس از انتصاب او 
آغاز شد. او به رفتار نامناسب، تأخیر در جلسات و 

عدم‌پیگیری وظایف حیاتی متهم است.
  همچنین گزارش‌هایی از رفتار نامناسب او در 
جلسات رسمی وجود دارد. سلنیک در‌ ماه مارس 
برای رسیدگی به مشکلات مدیریتی کسپر منصوب 
شد که این امر منجر به تشدید تنش‌ها بین کسپر 

و سایر مشاوران هگست شد.

در پنتاگون چه خبر است؟ 
هرج و مرج در وزارت دفاع آمریکا به رهبری پیت هگست

رهبرمعظم‌انقلاب روز پنجشنبه گذشته در پایان مجلس 
عزاداری شهادت حضرت امام صادق)ع( به تبیین 
رهنمودهایی درباره سیره ائمه‌اطهار)ع( پرداختند و »خط« 
آن بزرگواران را »ایستادگی و استقامت« و درس ائمه)ع( را 
»منطق و استدلال« عنوان کردند؛ دو راهبردی که »نقشه راه 

سعادت« به‌حساب می‌آید.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به تحولات جاری در منطقه 
ضمن تبیین »خط درست ائمه« تأکید کردند که مردم غزه 
و لبنان با ایستادگی خود، در واقع در خط ائمه‌ هُدی کار 
می‌کنند؛ موضوعی که پیش از هر چیز روشن‌کننده چرایی 

زنده بودن جریان مقاومت در منطقه است.
یکی دیگر از نکات کلیدی سخنان رهبرمعظم‌انقلاب در پایان 
مجلس عزاداری شهادت حضرت امام صادق)ع( معطوف 
به ضرورت دوری از »تحلیل غلط« از وضعیت جاری است. 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تشریح روایت‌هایی از زندگی 
ائمه)ع(، به این نکته محوری اشاره کردند که گاهی تحلیل 
غلط، »تأثیرهای تاریخی« برجا می‌گذارد و منجر به تغییر 
مسیر می‌شود. بنابراین هوشیاری در تحلیل وقایع، ضرورتی 
انکارناپذیر در شرایط کنونی به‌شمار می‌رود. تلویزیون 
همشهری درباره رهنمودهای اخیر رهبرمعظم‌انقلاب پیرامون 
سیره ائمه‌اطهار)ع( با شبیر فیروزیان، معاون قرآن و عترت 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در دولت سیزدهم و ابراهیم 
فیاض، جامعه‌شناس و عضو هیأت‌علمی دانشگاه تهران 

گفت‌وگو کرده ‌است که در ادامه می‌خوانید.

 موضوعی که این روزها بیش از پیش جلب 
توجه کرده، »خط ایستادگی« و »مقاومت« به‌ویژه در 
غزه و لبنان است. مردم غزه حدود 20ماه است که تحت 
شدیدترین بمباران‌ها قرار دارند، اما با وجود این همچنان 
»مقاومت« انتخاب آنهاست. در چنین شرایطی تأکید اخیر 
رهبرمعظم‌انقلاب درباره »خط ایستادگی« را چگونه تحلیل 

می‌کنید؟
فیروزیان: ابتدا باید به این موضوع اشاره کنم که فقدان نگاه 
جریانی، ضعف مشهودی است که ما شاهد آن هستیم و این 
موضوع می‌تواند آسیب‌زا باشد. در چنین شرایطی تأکید اخیر 
رهبرمعظم انقلاب درباره اینکه مردم غزه در خط ائمه هستند، 
یعنی نگاه جریانی؛ در واقع با توجه به وضعیت و تحولات کنونی، 
باید نگاه جامع داشته باشیم تا بتوانیم به تحلیل درستی درباره 
روند تحولات دست یابیم. بر این اساس در نگاه راهبردی دین، هر 
مردمی که ولایت شیاطین عالم را نپذیرند، در خط ائمه هستند. 
با این نگاه، جدایی افکندن میان شیعه و سنی دیگر معنی ندارد و 
نباید مورد اعتنا قرار گیرد. این یعنی پذیرش ولایت »الله«؛ یعنی 
اینکه اتحاد در مبارزه با یک دشمن مشترک ضرورتی انکارناپذیر 
است. کمک به جریان مقاومت ممکن است به هر طریقی و با هر 
دین و مسلکی انجام شود. این یعنی قرار گرفتن در جبهه حق. 
خط ایستادگی یعنی توجه به محکمات در دین و سیره غالب 

اهل‌بیت)ع( که همان مقاومت است.

در شرایط کنونی دلیل تأکید رهبرمعظم انقلاب 
بر این موضوع چیست؟ چنین تشبیهی از سوی ایشان چه 

رویکردهایی را دنبال می‌کند؟
فیروزیان: حضرت علی)ع( در نهج‌البلاغه در پاسخ به طرح 
شبهه‌ای از سوی یکی از یاران، به وی درباره جزئی‌نگر نبودن 
تذکر دادند. در واقع تأکید کردند که به‌دنبال شناخت مولفه‌های 
جریان حق نرفته است. شناخت جریان حق، ورای شیعه و سنی 
و حتی مسلمان و مسیحی است و باید به‌صورت کلی‌تری مورد 
تجزیه و تحلیل قرار گیرد. مقام معظم رهبری مقاومت مردم 
غزه را به ایستادگی در خط ائمه پیوند زدند که نشان‌دهنده نگاه 
جریانی و ضرورت مدنظر قرار آن در فرایند تحلیل تحولات جاری 

است. از سوی دیگر باید گفت که اگرچه ممکن است مقاومت 
در کوتاه‌مدت با آسیب‌هایی مواجه و متحمل خسارت‌هایی 
شود، اما در بلندمدت حتما هزینه مقاومت کمتر است. در روایت 
آمده مردمی که به‌دنبال امنیت هستند، باید ایستادگی کنند. 
مثال آن، جنگ تحمیلی صدام علیه ایران است؛ درست است 
که مدتی جنگیدیم و شهدایی تقدیم کردیم، اما امنیت خود 
را برای سال‌های طولانی، تضمین کردیم. تحلیل مقاومت در 
‌بلندمدت فواید بسیاری دارد و باید به‌صورت کل‌نگرانه به آن

 توجه کرد.

با توجه به سخنان اخیر رهبرمعظم‌انقلاب درباره 
خط ایستادگی ائمه)ع(، اکنون وارد چه دوران‌ گذاری در این 

حوزه شده‌ایم؟
فیاض: ابتدا باید به مبانی تئوریک این سخنان، معطوف به آینده 
پرداخت و آن را مورد توجه قرار داد. نکته اساسی این است که 
ما امام‌زمان)عج( را داریم که ولایت بر عصر و زمان دارند. نکته 
اینجاست که ایشان با ولایت خودشان، زمان را بسط می‌دهند؛ 
موضوعی که با پیشرفت‌های بسیاری برای بشر همراه است. در 
چنین شرایطی، ایجاد ممانعت‌هایی از سوی کفار و معاندان 
طبیعی است و این، نکته‌ای است که در تحلیل رهبرمعظم‌انقلاب 
به آن اشاره می‌شود. در واقع اینجا با نوعی نگاه در حوزه مهدویت 
مواجهیم که بحث عمیقی است و باید به ابعاد مختلف آن پرداخت 
و درس‌های آن را برای زندگی و تحولات جاری مورد توجه قرار 
داد. رهبرمعظم‌انقلاب توجه به آسیب‌هایی که به شیعیان در نبود 
صبر و... رسیده ‌است، تأکید کردند. بحث کشتار فلسطینیان در 
موضوع‌های مطرح در علائم ظهور است که ورای بحث شیعه و 
سنی قابل بررسی است. در واقع در شرایط کنونی، کل جهان 
اسلام در خط ایستادگی حرکت می‌کند و دشمنان در حال 
تفرقه‌افکنی هستند. جهان اسام اکنون در این مسیر در حال 

حرکت است.

وظایف ما در این شرایط چیست؟
فیاض: نکته اینجاست که همه مسلمانان، از شیعیان گرفته تا اهل 
سنت، باید در مسیر وحدت و ایستادگی حرکت ‌کنند؛ چراکه این 
موضوع، راهبردی محوری برای مقابله با دشمنان است؛ آن‌هم 
با »صبر« و »مقاومت«. باید به این نکته توجه داشته باشیم که 
جریان امامت در حال حرکت دادن امت است و باید در این مسیر 

گام برداریم.

مقام معظم رهبری در سخنان اخیرشان، به موضوع 
صلح امام حسن)ع( نیز اشاره کردند؛ این رهنمودهای ايشان 

را با توجه به تحولات اخیر چگونه تحلیل می‌کنید؟
فیروزیان: آنگونه که به یاد دارم، رهبرمعظم‌انقلاب در دهه80 
در دیدار دانشجویان بحثی را مطرح کردند درباره آرمان‌گرایی و 
واقع‌بینی؛ موضوعی که در آن شرایط کشور مهم بود. ایشان تأکید 
کردند که آرمان‌گرایی باید همراه با واقع‌‌بینی باشد. نباید دچار 
گونه‌ای خطای تحلیلي و محاسباتی شد که در تاریخ اسلام هم به 
دفعات وجود داشته است؛ مانند ماجرای حکمیت در زمان امام 
علی)ع(. ولی خدا گاهی اوقات فرصت تجربه می‌دهد. در ماجرای 
صلح امام حسن)ع( نیز شاهد چنین جریانی هستیم. در تاریخ ثبت 
شده که افرادی که نگاه راهبردی نداشتند، حتی به ایشان توهین 
کردند. رهبرمعظم انقلاب در سال1388 نکات مهمی درباره 
»مصلحت« و »حقایق« مطرح کردند. ایشان در جای دیگری، 
یکی از موانع پیشرفت را »بی‌صبری« عنوان کردند. »صبر« از 
خصلت‌های انقلابی است که در سیره حضرت علی)ع( نیز شاهد 
نمونه‌های مهمی از آن هستیم؛ یک جاهایی صبر »ضروری« 
است و در جای‌های دیگری »لازم« است. رهبرمعظم‌انقلاب در 
جای دیگری به تحولات پذیرش قطعنامه598 و تردید برخی 
اشاره کردند؛ برخی در پایبندی نظام به حرف‌های خود احساس 
تردید کردند؛ تردیدهایی که در مقاطع دیگر نیز وجود داشته، اما 
غالبا درست نبوده است. »تردید« آسیب‌های بسیاری به‌دنبال 

دارد. در برابر پیچیدگی‌های فزاینده الگوهای رفتاری دشمنان، 
باید به تدابیر ولی زمان اعتماد کنیم. نگاه برایندی و کل‌نگر ولی 
زمان، نکته‌‌ای راهبردی است که باید مورد توجه قرار گیرد. اعتماد 
به ولی خدا، آن‌ هم با توجه به پیچیدگی‌های زمانه، ضرورتی 

غیرقابل انکار است.

در ماجرای امام‌رضا)ع( نیز شاهد چنین نکته‌ای 
هستیم.

فیروزیان: دقیقا. در چنین شرایطی درک مصلحت‌های 
ولی زمان ضروری است، اما در عین حال باید مراقب فراموش 
نشدن آرمان‌ها نیز بود. باید دقت کنیم که هر دو حالت »خطای 
محاسباتی« است. از یک‌سو نباید موضوع »مصلحت« را نادیده 
گرفت و از سوي ديگر نیز مصلحت نباید مانعی در مقابل تحقق 

آرمان‌ها باشد؛ این یک نکته راهبردی است.

اتفاق‌های غزه، جریان و فلسفه مقاومت را به 
موضوعی فراگیر در سراسر جهان تبدیل کرد. این نوع 

»اشاعه« را چگونه می‌توان ارزیابی کرد؟
فیروزیان: اگر به مسئله مقاومت جریانی نگاه کنیم، خیلی از 
مردم جهان ذیل این جریان قرار می‌گیرند. موضوع راهبردی 
در این زمینه آگاهی‌بخشی است. اساسا یکی از ثمره‌های خون 
مظلوم، آگاهی‌بخشی است. به‌گفته یکی از علمای بزرگوار، خون 
شهید زمانی که روی زمین ریخته می‌شود، آن زمین به »زمین 
پاک« تبدیل خواهد شد که یکی از ثمرات آن، آگاهی‌بخشی 
است. مانند شهادت یحیی السنوار که در جهان تبدیل به نماد شد 
و همه مردم دنیا را تحت‌تأثیر قرار داد. با توجه به اینکه جریان 
آگاهی‌بخشی با سدهای بلندی از سوی جبهه کفر مواجه است و 
در واقع ما شاهد یک »جنگ نابرابر« هستیم، باید این معادلات 
را نتیجه خون شهید به‌حساب آورد که ثمرات آن زمینه‌ساز 

آگاهی‌بخشی به جهانیان شده است.

علیرضا احمدی و محمدعلی حسن‌نیاگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

گزارش3

می
ست

ر ر
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک


